Quinimò postulantes qui cum ad Ecclesiam repperant, eligendi; arque postulandi facultate fore privatos, provisione dicitur Ecclesia facienda ad Sedem Apostolicam devoluta; & hoc est ibi causa expressus secundum Roman. d. conf. 330. num. 21. Et idem dicendum in nominatio, quia viget eadem ratio que in electo significatur in d. c. qualiter, videlicet quia administratione se irreverenter immiscuit, cum lecundum Apostolum, Nemo debeat sibi honorem assumere, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron.

Differunt autem electio, postulatio & nominatio similiter respectu efficientis electio quia immutatio iuri communis. Unde foler sic definit secundum Abb. ap. in rubr. n. 2. videlicet, electio est aliquis persona ad praelectio, vel fratermane societatem canonice facta vocatio: Postulatio vero etiam si unanimitate his, immutatio magis gratiae, quam iustitiae, ut est textus hic. Unde Holtiens. num. 12. ver. Non tam ex iustitia, fessive dicit, plus est ibi in aqua, quam in vino. Simili in t. contingit, il. 1. §. 1. infra de jent. excusum. Unde illam sic deinit Abb. ubi supra num. 1. videlicet, Postulatio est quedam gracie perito a Superiori facta de promovendo aliquem ad praelectio, ad quam de jure communis propter deficere aliquem, vel impedimentum electio, seu promoveri non poterat. Et propterea electio dicitur confirmari & postulatio admitti, cap. scriptum, & ibi gloss. in ver. maiorum, infra tit. prox. Et quia Postulatio gratia est, 79 Canonica: id est, forma Canonica servari debet quia praeficitur in Decretali, Quidam propter infra de electio. Postulatio autem eam formam non requiri; sed latius est, ut sit concors, ut hic dicit Holtiens. num. 21. ver. Et nota quod electio debet esse Canonica & num. 19. Joannes Andreas num. 9. in verbo Canonica & secunda in nominatione, cum non reputari Jure cautum, ut supra scripta forma in ea servari debet.

Et quamvis glossa & Innocent. ubi supra, dicam differenti inter postulacionem & nominationem, 79 postulatio ita cum iocantur, ut noratur in capite In causis, infra de electio. Nominatione vero sine solemnitate: hoc tamen non placet Holtiens. num. 21. ver. Scriptura etiam, nisi intelligatur de solemnitate Decreti: que, ut Holtiensis dicit, secundum Magistrum suum est de substantia postulationis, ut noratur in capite Innotas, eadem titulo & paulo infra idem dicit in nominatione que non requirit, nisi solemnitatem Decreti & cum opinione Holtiensis transeat Joannes Andreas numero 12. But. numero 48. Abb. num. 8. & communiter Doctores.

Ultimum, differunt respectu finis, seu effectus, quia electio dicitur etiam, quia per unum tantum, que proprie non dicitur electio, secundum Holt. hic in fine, ver. Vel dic quod nominationem, Joan. Andr. num. 12. ver. posset etiam dici nominatio, & Abb. num. 8. ver. Et quamvis Innocentius, exemplum patet in nominatione, quam fecit Rex Francie ad Prelaturem, ut patet in concordatis in tit. De regia ad Prelaturem nominatione facienda, §. 1. & seqq. ut per Rebuffi. in tract. nomin. q. 1. num. 31. & dixi in c. 1. infra, prox.

Secundo, differunt respectu materie primo in numero, quia nominatio fit de pluribus, cap. quod sicut, ibi: Quae facta est de tribus, dicenda videtur potius nominatione infra, & de electio, cum scilicet duo, vel tres excellentes sum in Ecclesia, sed omnes nominantur Papae, elque supplicatur, ut uno ex illis dignetur provide, cap. Archidiacorum Florientium, 65. diff. secundum Holt. hic num. 19. ver. Nominatio vero, Joan. Andr. num. 10. ver. Nominatio debet esse solennis, But. num. 48. ver. Sed hoc diff. Card. num. 9. ver. Iste estiam Innocentius, & Abbas ubi supra Archid. in c. Quanto, num. 6. diff. & in c. Nulla & de electio, lib. 6. Rebuffi. in tract. nominat. qu. 1. num. 28. Postulatio vero sicut, & electio fit de uno tantum, adeo ut si unus tantum nominetur, postulatio fit, vel quasi, non autem nominatio, & hanc principiun differentiam inter nominationem & postulationem aliquid haec Holtiens. num. 21. ver. Sed has est differentia, cum quo transeunt communiter Doctores & praeteritum Joannes Andr. But. & alii proxime citati: & hinc est, ut nominatio fieri possit alternativa, sed postulatio non, ut hic notant Joannes Andreas & Imola in fine Geminini & Franc. in c. 2. de electio, in 6. Rebuffi. dicta, q. 1. num. 29. & primo nominatus conferetur dignior, cap. Quorundam, de electio, lib. 9. Felic. 1. in c. Cum dilectio, num. 5. de scripto. Et major. l. 1. ff. De alio scribendo, ac magis dilectus, Bald. in rubr. C. Si quis, umquam ea resum. sol. fin. Rebuffi. loc. cit.

Tertio differunt respectu materie in qualitate: quia electio fieri debet de digniori, ut notant omnes in cap. Constitutus, infra de appell. S. Thomas in 22. quæst. 63. articulo 2. ad tertium, Covarr. in regula Peccatum, parte 2. q. 7. numero 3. ver. Sed hoc in hunc sensum, licet sufficiatur de digno capite Monasteriorum 16. quæst. 7. capite Cum nolis infra, tit. prox. Covarr. ubi supra

Nominationes

Seruatio & in qua exprimitur consensu de praesenti; & haec coincidit cum electione, ut dictum est supra num. 52. Tertia demum est quae fit Papa de pluribus excellentioribus, ad hoc ut una ex illis dignatur provideri; & in hac processu paratus & discrimina, de quibus huc alium est in processu demum; & ita haec tres species distinguunt Rebus. d. quæst. 1. num. 26. & seqq. Adverte tamen ad id quod obter dicitur est, aliquem elegi in postulandum vel a converso; nam hodie hoc est correctum per caput unicum infra, codem lib. 6.

DE POSTULATIONE PRÆLATORUM.

Honorius III. Capitulo Calaritano.

CAPUT VI.

E si unanimiter vota vestra concurrerint ad Sutrinum. Episcopum in Ecclesia vestrae Archiepscopum eligendum, cum sua alligatus Ecclesia, liberum non habeat sine nostra permissione volatum: electionem de ipso factam, tanquam contra Canones minus licite attentata, de fratrum nostrorum consilio, duximus irritandam, cum eligi nullo jure potuerit, sed potius postulari.

SUMMARIUM.

1. Episcopus postulandus est, non eligendus.
Favet, si nulli sit diligatus Ecclesia, n. 3.
2. Concordia plena non supplet defectum mox in eligendo, nec postulandum facit eligendum.
3. Electio de personis postulanda non valet.
4. Factum contra legi prohibitionem non valet, quamvis lex non procedat ad annulationem actus.
5. Causationis causa est nullitas, & iniquitas, & cassatura de facto etiam quod nullum est.
6. Postulatio & electio non valet, si quis dicat postulatio & eligi, ut nihil valere possit.
7. Episcopus si de facto eligatur alicui dignitatem, non debet electio vel postulatio, quosque ad notitiam Secundum Apollonius perducatur.
8. Postulatio quid sit, & in quo differat ab electione, & num. 19.
9. Episcopus si Ecclesia sua alligatus vinculo Matrimonialis, quod dissolvit non potest nisi per Papam auctoritate divina.
10. Episcopus si Ecclesia sua alligatus vinculo Matrimonialis, quod dissolvit non potest nisi per Papam auctoritate divina.
11. Postulare non potest electioni sua consentire, cap. Cur, & num. 19.
12. Postulandi qui sunt.

Tertio nota ibi; tanquam contra Canones minus licite 4 attentatum. Non valere electionem de persona postulanda, ut hic per Burri, num. 7. Quamvis enim Pontifices dicunt, duximus irritandam: tam enim precedentia verba ibi, tanquam contra Canones minus licite attentatum; nec non subsequens ibi, cum eligi nullo jure potuerit: aperte ostendunt hujusmodi electionem esse irritam ipso jure, cum quis actus getus contra legi prohibitionem, est ipso jure nullus: quamvis Lex ultima non procedat ad irritationem actus, ut l. Non dubium; & ibi Legibus & maxime Bart. cod. de Legibus, quae est canonizata in capite Imperiali 25. quæst. 2. Card. in 4. notab. & Imol. num. 2. ver. Nota quod factum. Tum quod illud verbum potuerit, precedente negatione, privat potentiam & inficit actum ipso jure. Glossa ordinaria in capite Breve possumus de regulis Juris, lib. 6. & scriptum plenius in capite Causam, num. 21. 30. & sequentibus infra de electio.

& dum textus dicit: duximus irritandam: expone feliciter de facto, sicut de facto processit ad notata per Bald. in l. Hi qui ad Crivitiam, num. 6. & 7. cod. de appellatione, ubi dicit duplicit esse causam cassationis: id est nullitatem & iniquitatem; & cassari etiam quod nullum est, quia cassatio ad factum refertur; vel dic irritandam: id est irritam denunciandam & fuisse in capite Accedens, ille 1. juncta glossa in verbo Cassavimus, infra ut sit. nos confitam: & tradit Bald. dicto numero 7. Antiqui ut vitarem periculum nullitatis, utebant clausum de qua hic in glossa magna in fine, & per Innocent. in principe, videlicet eligi postu-

tranei da confusitudine admittuntur, ut in capite Cum Ecclesia Satrina infra de causa postulorum & proprietatis. Quapropter postea decimus Rota in causa Calicaten, con-
dicum, edita die vicesima quinta Februario 1611, quia Cathedralis Calicaten. Portionari declarantur esse de Capitu-
lo diis Ecclesie; cum dubitatum fuerit ipsi Portionari
tanquam Capitulares possint eligi in coniunctis cauferum crimi-
natum aduersus Capitulares. Ex Decreto Concilii Tri-
dentini in d. c. 6. iefl. 25. Sacra Congregatio censuit
non posse. Verum hoc debet intelligi, dummodo Por-
tionari ex confusitudine: vel alio speciali jure sint in om-
nibus, & per omnia de Capitulo; scilicet si quoad alio-
quos actus tantum. Ideoq[ue] cum dubitatus Episcopus Se-
gutinus, an posset solus sine adjunctione procedere contra
Portionarios integrum, ac dimidios suae Ecclesie, si ipsi
ex privilegio Apostolico, aut ex confusitudine vel Ec-
clesie statuto habeant in Capitulo, vel tempore, vel ut
plurimum vocem: Sacra Congregatio censuit non ex eo,
quod Portionarii integrum, & dimidii habeant vocem in
Capitulo, illas Capitulares censer debent; cum ex
Apostolico Privilegio, vel ex confusitudine, vel ex Ec-
clesie statuto inter Capitulares communiquerant. Ideoq[ue]
si ipsi talibus facultatibus non potuerant, Episcopus pote-
rit contra eos non cum adjunctione, sed filio procedere.

Similiter cum portionarii, ac dimidii portionarii Ec-
clesie Cordubensis vocem habeant in Capitulo quodam ea-
dumtaxat, que spectant ad imperium, redditus, & ser-
vicium Ecclesie, non autem in his, quae pertinent ad
jurisdictionem Capitulo fidei vacante ad nominationem offici-
alium, arque aliis pluribus: Quodcum est, an Episco-
pus reueratur contra ipsos cum adjunctione procedere: Sa-
cra Congregatio respondit quod huiusmodi portionarios ram-
pum, quam dimidi non sunt de confusitudine in om-
nibus, per omnia de Capitulo, non tenet Episcopum
contra eos procedere cum adjunctione.

Rursus cum Portionarii Ecclesie Abulensis, pretendente
ad se unum cum Canonici pertinere administrationem bonorum
mensa Episcopalis fidei vacante, & electionem
jucundum, cum quibus Episcopatus aduersus Capitulares
procedere tenetur, eo quod ex confusitudine Ecclesie
quodam ea, que tangunt administrationem bonorum Ecclesie,
menie Capitularis, pro Capitularibus habentur: Sa-
cra Congregatio censuit in neutrō debere se ingerere.

Et generaliter consulta, an ex decreto Concilii Tri-
dentini cap. 6. iefl. 25. solitus Episcopus sine ad-
junctis Capitularibus ad correctionem, & punitionem por-
tionariorum procedere, etiam eis cuius, quo portionarii de
confusitudine, aut ex privilegio Apostolico, vel Ecclesie
statuto habeant in Capitulo, vel tempore, vel ut plurimum
vocem, respondit huiusmodi portionarios non comprehen-
di, cap. 6. iefl. 25. Si tamen vocem in Capitulo habentur.
Hac de portionariis.

De Coadjutoribus vero Canonicorum. Cum dubitatum
fuerit, an Episcopus, qui iuxta decreta Concilii cap.
6. iefl. 25. debet procedere contra Capitulares cum ad-
junctis, teneat idem servare volens procedere contra
Coadjutorum Canonici cum futura successione; Sacra Con-
gregatio censuit teneri, si ex forma Coadjutorum colligatur
ipsi Coadjutori finis omnis privilegia, quae habent
Canonici. Nam Coadjutor cum futura successione non
dicitur Canonicus, neque habet ius in Canonico, sed
ad Canonicum, Navarr. in c. Si quando de referre, & in
e. 2. de Hor. Canon. Unde cum non sit Canonicus: non
est Capitularis; cum de jure communis Canonici tantum
sicutur Capitulares, d. c. Novit, & c. Quanto de his,
qua sunt Prestat. Abb. in c. Auditio n. 3. in fin. de elect.
Felin in proem. decretal. Veral. decif. 300.

De dignitaribus in Cathedralibus, & Collegiis idem
dicendum, quia circumscripsa confusitudine, vel privilegio
non sunt de Capitulo, ut notatur in c. Cum olim in vir.
Duplici fbi voce inf. de judice. & consulto ex decreto Con-
cilii Tridentini in privilegio, c. 6. sessione 25. ibi Qui verò
non obtinet dignitatem, nec sunt de Capitulo: si enim
obtinentes dignitates effent de Capitulo, fatis sufficiunt ex-
clusi per illa verba, nec sunt de Capitulo; nec sufficiunt
opus eos nominatum excludere. Quonodo autem cognoscatur,
et plures sint in Ecclesia, ut Collegium, vel ut
singuli, Joan. Andr. & DD. remittunt adnotari in c. Di-
tecta de elect. Pratal. Bald. hic num. 8. dicit privatam
societatem non facere Collegium, sed publicam utilitatem,
& requiri ut Collegium habeat caput; fuit propositum,
habet sufficiens, ut ita ordinatus sit ab initio; nam eo mor-
tem nihil omnino est Collegium, ut per eum, de quo
ramen vide Innocentium in cap. cdm non ignores num. 2.
infra de prob. ubi dicit ad esse Collegium non requiri,
ut ibi sit Pratal. arg. l. 1. §. 1. ff. quod cuiusque uni-
versitatis nomine. Et si datur, licet requiratur

Talis autem videtur esse deputatio Vicarii, seu Vice-
Prepositi, quam facit Prepositus generalis Congregationis
Somachensis in locum prepositi; quia d. Vicarius non instituit

ter, ut habeat praelationem illam, de qua canones loquuntur
ad tempus primit Regulans, ac bona dicti Conven-
tus administraret; atque ita dicit poneat Pratal obediens-
tius, qui ponitur & amovertur ad libitum Superioris, ex
praeceptis. Ideoq[ue] in Religionibus Ordinis Predicatorum
& Minorum in locum Priorum, seu Guardianorum defun-
torum, vel absentium deputatur Vicarii, qui candem
habent autoritatem & alio nomine Presidentes vocantur,
non per electionem Conventuum, sed per deputationem Pro-
vincialium, ut refert Ludovicus Miran. in Manual. Pratal.
tom. 2. qu. 20. art. 1. in princip. & concl. 2. & 3. ¶
art. 2. concl. 1.

Et revera licet posse hos Vicarios instituire capitulum
generale ut per Alex. in rubr. de off. ejus num. 14. ver.
¶ Quidam confitit, & Dec. in cap. sive il. 2. num. 9. de
off. Delegat. sic videtur posse illos deputare Prepositos ge-
neralia, in quem universa Congregatio plus & potestem
eos deputandi transire, l. 2. C. De off. ejus qui sic, alter-
jad, ibi qui precepit principali, seu veltra fida am-
plissima queri locum Rectorum provincialium noletur, &
c. In causa, §. quia verbo infra cod.

Quibus accedit, quod esti eorum electio de jure ad capi-
tulum percurrit, Canones tamen non improbat, imo
approbat constitutiones Religionum, secundum quarum illorū
deputatio reuter Abbati, seu generali Ministro: de
hunc est text. & ibi DD. in c. Sacrafancia infra cod. &
dolent Gemin. in d. c. 1. col. 3. verf. 2. causa 21. disf. & Selva-
los. cit. num. 46. Unde sicut est hoc causa, ut ex constituti-
tione approbat deputatio Vice-Prepositi specter ad pro-
positum generalem; hinc speciali ipsius capituli facultate, vel
constitutione id generali preposito non licet. Ideoq[ue] cum
generalis Ordinis S. Augustini olim confitituerit S. Congre-
gationem Concilii, an libi licet ex officiis suis autoritate in
aliqua domo sui Ordinis, vel Provincia Rectorem, communi-
candum, vel Vicarium quibusdam in calibus nulla fratrū elec-
tione expectata constitutere, ut ita expediti judicare,
proximis cum ita ante & post Concilium confluviat: Sacra
Congregatio respondit non licet, nisi ex gravi causa &
modicum tempore.

DE ELECTIONE.

Paschalis Panormitano Archiepiscopo.

CAPUT IV.

Significasti reges & regni majores, admiratione permotus, quod pallium tibi
ab apocrisiariis nostris, tali conditione oblatum fuerit: si Sacramentum, quod a
nobis scriptum detulerat, exhiberes: & infra. Mirentur in hac causa Dominum
Nostrum Iesum Christum, qui cum ovium fuarum curam Petro committeret, con-
ditionem posuit, dicens: Si diligis me, pasce oves meas. Si conscientiarum factor
& cognitor secretorum, conditione hac usus est, nec semel tantum, sed & secundum,
& usque ad contristationem: quā nos sollicitudine oportet tantam Ecclesiæ prela-
tionem imponere fratibus, quorum conscientias non videmus? Ajunt omne iusju-
randum in Evangelio à Domino esse prohibitum, nec ab Apostolis post Dominum,
nec in conciliis inventori posse statutum. Quid est ergo quod Dominus subsequen-
ter ait: Quod amplius est, à malo est? Hoc enim amplius ut exigamus, malum
nos illo permittit compelli. Nonne malum est ad Ecclesiæ unitate, & à Sedi
Apostolicæ obedientia reflire, & contra Canonum statuta prouerpere? Quod multi
etiam post Sacramentum praefitum presumperunt; & infra. Hoc nimis malo,
ac necessitate compellimus juramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate re-
quirere. Ajunt in Conciliis statutum non inveniri: quasi Romana Ecclesiæ legem
Concilia ulla praefixerint: cùm omnia Concilia per Romanæ Ecclesiæ autoritatem
& facta sint, & robur accepissent & in eorum statutis Romani Pontificis patenter
excipiatur autoritas: & infra. Cùm igitur à Sede Apostolica veltra insignia digni-
tatis exigit, quæ à Beati Petri tantum corpore affluntur, justum est, ut vos
quoque Sedi Apostolicae subjectionis debitæ signa solvatis, quæ vos cum B. Petro,
tanquam membra de membro habere & Catholici capituli unitatem servare declarant.

200 Constitutiones ordinum secundum quas deputatio Vicarii
pertinet ad Abbatem, approbantur à iure.
53 Generalis facultas deputandi Vicarium in locum defunctorum
an extendatur ad causas infermitatis, absentia, cesso-

N ULLUS Ecclesie Collegiate non debet provideri de Prelato per collationem, seu provisorem, sed per electionem Canonicorum faciendam per ipsum collegium, hoc dicit secundum Abbatem, cuius summarium est prolixum texuit. Sed non complectitur posteriore partem. Unde secundum Joan. Andr. Bald. Anton. de Burr. Card. & Alacri. hoc intendit. Congregatio debet sibi Prelatum eligere; alter electus repellitur. Aprius electus, alter provisus: vel ut idem Abb. summat primo loco: Congregatio Ecclesiastica, seu Collegium Ecclesiasticum debet sibi Prelatum eligere & alter aedeptus Ecclesiastis expellendus est. Prima pars prohibet: Secunda contra factum castat, ibi, si vero.

Provisio Episcopatum & aliam dignitatem summa Pontificis tantum pertinet, c. 1. 22. diff. c. 2. de preb. in 6. Gemin. conf. 88. Innocentius Papa VII. num. 3. Unde Eugenius IV. in decreto Epistola quam scriptit ad Archiepiscopum Camerarensem dum Florentia presideret in Concilium Florentio, qui incipit, non mediorum, in §. Quid vero hæc dignitas, ut inquit, sancti attestantur Patres, omnes Patriarchales, Archiepiscopales Episcopales, Cathedrales, aliosque dignitates Romanæ fundavit Ecclesia; sicque licet unius Ecclesiae amplius & alii amptiores & alii amplissimam, prout expedire iudicavit, tradidit potestem: Omnes enim tamquam unus orbis ramū sunt una eademque radice & ut diversi aquarum rivi ab eadem fonte procedunt, licet unus alio, copiofer, aque superior. Quæ clausula ferae despumis est ex verbis Nicolai II. in d. cap. 1. & ex verbis Cypriani in c. Loquuntur Dominus 24. quæst. 1. Sed posita Romanae Pontifices concilierunt in Cathedralibus & Collegiis Ecclesiis jus eligendi Prelatum effecit penitus capitulum, ut in c. Congregatio 16. quæst. sit. & in decret. In alius verò Ecclesiis non collegiatis fuit tributa potestas praefestandi Patronum & Episcopo juis instituendi, si Ecclesia sit Patronata, c. 2. quæst. de peregrin. cap. Decernimus 16. quæst. Si vero Ecclesie Parvorum non habent statutum, ut Episcopus provideat ei de Prelato, cum omnes Ecclesiæ Diaconis in potestare eis sint constitutis, c. Omnes Basilica 16. concil. 309. Episcopatus habent infirmationem, num. 6. ubi temeriter carpens regulas referuntur Ecclesiæ Cathedralium, Monasteriorum dixi viam eleclivam in Capitulo Ecclesiæ ordinamus fusile de jure divino. Imò enim hoc ius derivatum est in Capitulo non ex necessitate, sed ex mera indulgentia, & humilitate Romano-Pontificis, ut initio diximus, & bene explicit Rebuff. tit. de elect. derog. in princ. & novissime Card. Bellam. tom. 1. contr. 5. lib. 1. c. 8. & 2. tom. Contr. 2. lib. 1. c. 8. & Moderni in tractat de benef. par. 5. c. 4. n. 7.

Quibus praetologis, Nota primi in Ecclesiæ Collegiis nullum inferiorem à Papa preficeretur post prelatum, sed debere fieri electionem per illos de Collegio, & per Superiorum confirmari, c. Transfiliam, & c. Nihil infra. ed. Nam pondera litteram ibi, si vero aliter, que omnem aliam potestatem excludit, ut per Abb. hic n. 1. Unde in cap. penti. de off. leg. lib. 6. inhibetur legatis Cathedralibus, aut Collegiis Ecclesiæ, vel ipsarum Cathedralium dignitates elevatas majores post Pontificalem conferant, aut sibi referant, & contra hoc factum irritum decernerunt. Regula ramen hujus textus procedit, nisi alter in fundatione ipsius Ecclesiæ existenter ordinatum, vel de confraternitate aliud obtinat secundum Innocent. in ver. In Congregatione, & Joan. Andr. in fin. Papa vero ob supremam eius autoritatem etiam de beneficiis eleclivis provideat potest. Cardin. in conf. 103. Divisione præmissa in princ. que referit, & sequitur huc Doc. n. 2.

Aut autom reuiratur, ut in litteris Apostolicis ad beneficia fiat specialis mentio de Ecclesiæ Collegiis dic, aut in litteris certi modi exprimantur, & dignitates elective non includuntur non facta de illis speciali mente. Ita procedit text. in c. Cum in illis, §. Illis, in fin. de preb. in 6. ubi si Papa mandat alium provideri de beneficio, vel dignitatibus ad collationem, Provisio non praeservabitur, vel disputationem quorūcumque, non comprehendendat beneficia electiva Abb. conf. 38. In questione que ad prefacta revertit, col. 3. sub n. 2. verf. Quarto posse attendi, lib. 2. Ratio est, quia cum littera de beneficiis obtinenda sint ambiciose, debent stricte intelligi, ut in c. quæmis, de preb. lib. 6. & proportionata uno modo expreſſo, non venit alius, ut per Abb. loco citato.

Aut nullus modus in litteris exprimitur, sed simpliciter mandatum provideri de beneficio vacante, & tunc in mat-

nis, & confirmat.

54 Casus mortis, & gravisdnis, confessionis & absentie aequa-

ad vacante prejudicat collatoribus; nulla subest ratio eas

non etiam prejudicat electionibus, stat igitur communis distinctione, quod aut certi modi in litteris sunt expreſſi, & non venit electio. Aut non sunt expreſſi: & includuntur etiam dignitates eleclivis. Eodem modo distinguuntur in reservationibus, ut per Anæam de Falson. in tract. de preb. quæst 3. num. 21. & Modernis in tractat. de benef. pac. 5. cap. 1. num. 122.

Nora secundum membrum distinctionis impugnat hinc Dec. n. 4. quia textus in d. §. Illis, non exprimit certos modos, sed utitur verbis ad provisionem, vel disputationem, que generalia sunt, ut de Provovatione nostra glorio. in Clem. fin. hoc tit. & in cap. 1. in gloss. 3. eod. in 6. dum dicit provisionem habere vim electionis & confirmationis. Et de disputatione ex text. in c. 2. in princ. de preb. in 6. & tamen in gratia concepta predicationis verbis generalibus non includuntur modus providentia per electionem. Ex quo conjici potest de electione fieri debere specialiter mentionem; nec sufficere mandatur verbis generalibus conceptum, quia ubi aliquid specialiter exprimi debet, generalia verba non sufficiunt, c. Quid ad agendum, de procuratoriis in 6. Ad quod videatur textus in d. Clementina 1. in fin. ibi: Nullam sic electionem fecerimus mentionem, & ratio eius poneat secundum universum, quot cœtum, quo multitudinem, quo universitatem, quo populum, quo gentem. Dixa in cap. Reffonfo de fin. excomm. Adverte tamen, quia secundum Bald. hic num. 4. aut loquuntur de Congregatione Collegiati, aut de simplici, prima causa idem est Congregatio & Collegium; secundo causa nomen Congregations est magna generale, quia nomen Collegii, quia Collegium ex universo sumitur, & alicui certa nomini est subiectum, l. Rerum mixta, ff. De usq. cap. & loco unius persone habetur, l. Mortuoi ff. De fidejussi. l. Metam, §. Animadvertisendum, ff. Quid metus causa. Sumunt quinto Collegium, & Congregatio ex pluribus differentiatione numero, sed Collegio attributum ex intellectu significatio complexiva, quia ex universo sumuntur, non tam voce, quam in quaificatione, l. Si is qui ducenti, §. Utram, ff. De reb. & l. Quid major, ff. Ad manici.

Quod autem superiori dictum est, tres facten requiri ad facultatem Collegium: verum est ab initio; sed postea quis Congregatio etiam in uno reminetur, l. Sic ut, §. ultimo, ff. Quod cujusque universitatis nominis; & nonnulli hic gloriam prima, Inoc. Joannes Andreas, Baldus & omnes. Tertium non idem verbi, in Congregatione fuerint, ad hoc ut Clerici in Ecclesiæ Beneficii habent, aut generaliter fint in ex Beneficiis, c. capite Dieta cum gloriosa prima de exco. Prelat. Non enim sequitur in tali Ecclesiæ sunt plures Clerici seu Beneficiari, ergo ibi Collegium, ut nota Inoc. in capite Postulisti de Jure Patronatus. Archidiac. in capite Monasterium 16. questione 7. Abbas in capite Bonae monasteriæ, ille 1. num. 2 in primo notab. super titulo proximo; & tradunt hic Antonius de Burio, Cardinalis, Abbas, Decius & alii communiter. Ec propriètate incalem Ecclesiæ sunt diversorum generum Beneficii: postulisti sunt foli Canonici, aliqui Capellani, aliqui Affili, ut in Antiochenæ Ecclesiæ, capite penultimo, infra de Clerici non residentibus. Alii Portionari & families, ut in Burginenni, Palatini, Ecclesiæ, & in Ecclesiæ Hispaniarum, Portionari vel families non sunt vocandi, ut determinat hic Compotell. num. 4. dicens Curiam Romanam tene, quod foli Canonici sunt vocandi; & foli Canonici faciunt Capitulum, qui unum Corpus constituant, capite Novit de his que sunt in Prelatis; & cum refert & sequitur hic Joannes Andreas num. 11. Hic cum Portionarii Ecclesiæ Segobreni, qui non interveniunt in actibus Capitularibus, exceptis quibusdam diebus in quibus convenient ut pericipiant certas distributiones illis diebus alignatas: perfuncti declarari a Sacra Congregatione Concilii, an ducerentur de Capitulo; adeo ut contra eos Episcopum cum adjunctis procedure teneretur ad prefactum, capite 6. sessione 25. Concilii Tridentini: Sacra Congregatio confitit non esse de Capitulo hujusmodi Portionarios. Idemque respondit de Portonariis Ecclesiæ Conchenni, qui participes mendicantes ingreditur Capitulum ad contentendum vel contradicendum in negotiis ad Ecclesiæ rem & bona pertinentibus.

Ulterius proposito dubio, an appellatione eorum qui non sunt Dignitatis nec de Capitulo: comprehendantur non solum ii qui sunt extra Cathedrales vel Collegiatas Ecclesiæ; sed etiam qui in eiusdem Ecclesiæ Officia vel simplicia Beneficia Ecclesiastica obtinent; & predictis Ecclesiis aut Capitulis in Divinis seu aliis Ministeriis famulantur; sive sub Capitulis, sive extra illa degant: ita ut omnes in causis Ecclesiasticis Episcopo subiungantur liberè & absolute, abique eo quod contra ipsos cum adjuncto procedendum sit: Sacra Congregatio confitit, ex quo capite 6. sessione 25. subiect Episcopo cori qui non obtinent Dignitatis nec sunt de Capitulo; ita autem neque Dignitates habent neque Capitulares sunt; sed tantum Capitulo famulantur aut ius Capitulo degunt comprehendere istos, d. c. 6. verf. Quia vero, cum alius sit eius de Capitulo, aliud sive Capitulo.

Quod tamen verum est, nisi alius obtineat de consuetudine, ut in Ecclesiæ Legionem, & Overteem, ut declarat Compotell. eadem numeris 4. Nam quandoque penitus ex-

dato includitur etiam beneficium electivum, ut tenet gloss.

in Clem. 1. §. 1. in ver. Quæmis, in fin. de preb. cum

qua condem ibi refidet Card. in 5. quæst. Gemin. in d.

§. Illis, col. in fin. verf. Quid si in litteris, ubi al-

legat decif. Rota que est in tis. de preb. in Nov.

Sed hoc secundum membrum distinctionis impugnat

hic Dec. n. 4. quia textus in d. §. Illis, non exprimit

certos modos, sed utitur verbis ad provisionem, vel dispu-

tationem, que generalia sunt, ut de Provovatione nostra

glorio. in Clem. fin. hoc tit. & in cap. 1. in gloss. 3.

et. 2. fin. ver. Quid si in litteris, ubi al-

legat decif. Rota que est in tis. de preb. in Nov.

ad vacante prejudicat collatoribus; nulla subest ratio eas

non etiam prejudicat electionibus, stat igitur communis

distinctione, quod aut certi modi in litteris sunt expreſſi,

& non venit electio. Aut non sunt expreſſi: & includuntur etiam dignitates eleclivis. Eodem modo distinguuntur in reservationibus, ut per Anæam de Falson. in tract. de

prob. quæst 3. num. 21. & Modernos in tractat. de benef.

pac. 5. cap. 1. num. 122.

Nora secundum membrum distinctionis impugnat

hic Dec. n. 4. quia textus in d. §. Illis, non exprimit

certos modos, sed utitur verbis ad provisionem, vel dispu-

tationem, que generalia sunt, ut de Provovatione nostra

glorio. in Clem. fin. hoc tit. & in cap. 1. in gloss. 3.

et. 2. fin. ver. Quid si in litteris, ubi al-

legat decif. Rota que est in tis. de preb. in Nov.

ad vacante prejudicat collatoribus; nulla subest ratio eas

non etiam prejudicat electionibus, stat igitur communis

distinctione, quod aut certi modi in litteris sunt expreſſi,

& non venit electio. Aut non sunt expreſſi: & includuntur etiam dignitates eleclivis. Eodem modo distinguuntur in reservationibus, ut per Anæam de Falson. in tract. de

prob. quæst 3. num. 21. & Modernos in tractat. de benef.

pac. 5. cap. 1. num. 122.

Nora secundum membrum distinctionis impugnat

hic Dec. n. 4. quia textus in d. §. Illis, non exprimit

certos modos, sed utitur verbis ad provisionem, vel dispu-

tationem, que generalia sunt, ut de Provovatione nostra

glorio. in Clem. fin. hoc tit. & in cap. 1. in gloss. 3.

et. 2. fin. ver. Quid si in litteris, ubi al-

legat decif. Rota que est in tis. de preb. in Nov.

ad vacante prejudicat collatoribus; nulla subest ratio eas

non etiam prejudicat electionibus, stat igitur communis

distinctione, quod aut certi modi in litteris sunt expreſſi,

& non venit electio. Aut non sunt expreſſi: & includuntur etiam dignitates eleclivis. Eodem modo distinguuntur in reservationibus, ut per Anæam de Falson. in tract. de

prob. quæst 3. num. 21. & Modernos in tractat. de benef.

pac. 5. cap. 1. num. 122.

Prosperi Fagnani in primum Librum Decretal.

198 landum, & postulo eligendum, vel eligo & postulo, ut melius valere potest: sed hæc præstica hodie reprobatur in cap. i. infra cod. lib. 6.

Quarto, nota Episcopum non esse eligendum ad aliam dignitatem, sed postulandum; & si de facto eligatur, non debere per superiorum confirmari; & ita hic est causa secundum Bald. in princip. Rationem habes in litera, quia Episcopus est Ecclesie fux alligatus, felices nexibus preceptorum, cap. Nisi cum pridem, in fin. de renuntias Hofiens. hic in princip. in verb. Alligatus. Vel secundum glossam expone verbum: alligatus, scilicet vinculo Matrimoniali, ut c. Inter corporalia, vers. Sicut autem infra de translat. Episcop. Quod quidem vinculum dissolvi non potest, nisi autoritate divina, id est autoritate illius, quem confitat esse Vicarium Iesu Christi, d. c. inter corporalia, glof. h. p. princip. & Bald. num. 1. Non enim homo, sed Deus separat, quos Romanus Pontifex, qui non puri hominius, sed vera Dei vicera gerit in terris, Ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata, non humana, sed divina potius auctoritate dissolvit. Que sunt verba text. in cap. Quarto de translat. Episcopum: & idem sequitur hic in litera, non habeat sine nostra permissione volatum. Quare cum Episcopus non possit sine electione conferri, consequens est, ut nec possit eligi, sed bene postulari a Papa, c. Bonae memoriae, il. 1. in princip. supra codem, & in hoc magna est vis secundum Abb. Antiqu. hic num. 2. Nam cum quis dicit: eligo te, idem est ac si diceret: Ego consentio in te tanquam in sponsum vel Prelatum, quod esse non potest, quia alteri matrimonialiter copulatus eo vinculo perdurante in aliam Ecclesiam nisi adulterine consenserit non potest, cap. Sicut vir. 7. quæst. 1. Unde delinquit Ecclesia, qui talem consenserit, ut in sponsum vel Prelatum; & idcirco non debet eligi, ut hic. At ubi quis consenserit postulando, non in eum tanquam in sponsum consentit; sed in voluntate superioris: ratiocinio & confessum suum ponit; & ita ejus confessus liber non est, cum ab alieno arbitrio non habito, sed habendo dependeat, c. Sicut eo, & cap. Per tuas, infra de condit. ap. positi. Postulatio vero si confessus hoc ipso tanquam ambitiosus cassatur in Curia, ut artefactum Holt. hic in princip. volatum, & Joan. Andr. num. 2. in eod. verb. Itaque jure opinio confidetur est, ut Episcopus sit postulandus, non autem eligendus, nec eius electio confirmanda.

Et ex his cum actum fuerit in S. Congregatione verum consistorialium, an sit confirmanda electio de persona R. P. D. Joannis à Sapa, Episcopi de Naua, in Patriarcham Antiochenum nationis Maronitarum ab Arcivescovo, Episcopio, & clero facta more illius gentis, & secundum antiquos Canones, ut c. Qui Episcopus, §. cum in his 34. diff. c. 1. 63. diff. cum simil. Die 6. Augusti 1649. Sacra Congregatione confituit non esse locum confirmationis, sed Episcopum posse per Sanctissimum aboliri a vinculo Ecclesie de Naua, quo tenetur & transferri ad Ecclesiam Patriarchalem Antiochiae Maronitarum, ita à Sanctissatis fine prædecessorum plures factum fuit.

Addo quod Benedictus XI. in extravag. Sancta Romana de eleb. considerans civitates omnes quatuor Patriarchalium sedium, nempe Constantinopolitanæ, Alexandrinae, Antiochenæ, & Hierosolymitanæ aut esse destrutæ, aut occupatas ab infidelibus, vel a schismatis detinenti,

iparum Capitulii, seu Canonici dispersis, statuit ne quandovis civitas ipsæ schismaticorum, aut infidelium suffundat, aut subseruit ditioni, aut derinebatur per eos, Canonici dictarum Patriarchalium sedium, cum earum aliquam vacare contigerit, ad electionem, postulationem, seu quamvis provisionem deferenciendo sibi Patriarcha nullus modo procedant, quoniamcum ad Apofolice Sedis notiam perducatur, decernens iritum, & inane si securus factum fuerit, licet illa extravagans à quibusdam intelligatur de Patriarchis Latinis, non autem de Grecis.

Ultimo nota, ex fine text. aliud esse postulationem, aliud electionem: nam postulatione illi quedam gratia petitio, ut superiori facta de promovendo aliquem ad Praelectionem, ad quam de Jure Communi propter defectum aliquem, vel impedimentum eligi, seu promoveri non potest, ut definat Abb. supra in rubrica num. 1. vel secundum Hofiens. hic num. 3. Postulatio est aliquid personæ, que eligi prohibetur, non propter vitium, sed propter defectum, ad eligendum, seu promovendum concors petatio. Ex hoc patet, criminis postulari non debere, cum propter vitium eligi prohibetur, cap. 1. §. Nos igitur supra codem, & c. Cum in cunctis, §. 1. ibi: Qui etiam vita, & c. infra de elec. Hofiens. hic num. 3. Bur. num. 16. Imol. num. 4. & ali communiter, & idem Hofiens. in dicto cap. 1. num. 10. licet ibi innocentem contrarium eligi prohibetur, ut cap. Querela, infra de jurisdictione, c. Ut leviorum, de vita & honest. clericor. cap. Datum: & cap. Cum in cunctis, de eleb. ita & postulari ut in dicto cap. 1. & 2. supra codem, & cap. Scriptum, infra de electione, sed quanto non propter vitium, sed propter defectum prohibetur eligi, tunc postulatur, veluti si patiatur defectum ordinis, quia laicis est, vel sit in minoribus ordinibus constitutus, cap. A multis, infra de stat. & qualitatibus, vel si patiatur defectum naturalium, cap. Innocuit, infra de eleb., vel etatis, ut cap. Cum nobis olim est. tit. vel defectum contentus, quia Episcopus est, ut hic & in cap. Bon. 1. & 2. supra codem, & idem in aliis sicut sunt servi, liberti, filii familiæ, adscripti obligati ex publicis administrationibus, bigami, corpore vitiani, Chirurgi, Medici, infirmæ, publici ponentes; & ali plurimi, de quibus hic latissime per Innocentium 10. num. 1. nique in fin. & Petr. de Anch. num. 1. col. 2. verb. Quæratur hic communiter, si etiam permisceant etiam criminiosos, ita ut prædictum, sicut sunt propter vitium ineligibiles, & impossibilites, ut homicidæ, nisi speciosissima gratia secundum Imol. hic numer. 4. post med. vers. Et per hoc potest apparet, & dummodo paucitatem egredi, ut per Anch. col. 3. in princ. verb. Et omnes prediæ sunt postulandi, & si erigerent panitia. Circa hoc tamen vide distinctionem Antonii de Butrio num. 16. Electione vero est aliquid persone ad Praelectionem; vel fraternam societatem canonice facta votatio, secundum Abbatem supra in rubrica num. 2. Atque ita electio innitetur Juri Communis prædictorum autem gratia, Bur. hic num. 9. In quibus autem convenientiæ electione, postulatio & nominatio, potius latissime in cap. Bonæ, il. 2. supra codem, & numer. 39. nique ad num. 57. & in quibus differant, & 57. nique ad num. 79.

De Elect. c. Nullus.

199

DE ELECTIONIBUS.

Lucius Papa.

CAPUT I.

Nullus in Ecclesia ubi duo vel tres fuerint in Congregatione, nisi eorum electione Canonica, Presbiter eligatur: & infra. Si vero aliter quis Ecclesiam adeptus fuerit: eo quod per cupiditatem illam acquisierit, atque contra Canonicas regulæ disciplinam egerit, expellatur.

SUMMARIUM.

- 1 Ecclæ Colligata non debet provideri de Prelato per collationem, seu provisionem, sed per electionem Collegij.
- 2 Episcopatum prævioso olim ad Papam tantum pertinebat.
- 3 Dignitatis omnes originaliter Romana fundavit Ecclæ, & num. 6.
- 4 Elec. Prelati in Cathedralibus & collegiis Ecclesiæ tributa facta capitalis ex indulgentia Romani Pontificis & num. 13.
- 5 Patronus in collegiis Ecclesiæ de jure patronatus presentat Episcopum & Episcopum instituit.
- 6 Ecclæ omnes Diœcesis in postulæ Episcopij sunt constitutæ.
- 7 Cathedrales Ecclesiæ & monasteria excedentia valorem ducentorum ducatorum auræ sunt Papæ reservata per secundam regulam cancellariae.
- 8 Papa de quibus beneficis consistoriis provideat.
- 9 Dignitates majoris post Pontificem in Cathedralibus & prima in collegiis Ecclesiæ referuntur in teria regula.
- 10 Dignitates item conservantes & præceptoriorum generales, non tamen militarium.
- 11 Reservationes Apofolicis sublatum est jus eligendi Prelatum, quod habuit capitula de jure communis, ibid.
- 12 Concordatis Germaniæ non obstante reservationes non inseruntur in corpore iuris.
- 13 Elec. & postulations in Cathedralibus & monasteriis quartus sublatum fuerint in Gallia ex concordatis, idem verb. In Galia vero.
- 14 Eligenda ius, quod habuit capitula Ecclesiæ, non est de jure divino ut male affirmat ferre.
- 15 Legatus Cathedralæ regulares aut collegiatæ Ecclesiæ, vel Cathedralæ dignitatis electivas majoris post Pontificalem conferre, aut fibi reservare non possunt.
- 16 Prelati præsens in collegiata potest pertinere ad alium, quād ad capitulum ex fundatione, vel conjugatione.
- 17 Papa providerere potest etiam de beneficiis electivis.
- 18 Beneficia electiva non comprehenduntur in mandato de providerendo, si certi modi sint expressi.
- 19 Secus si Papa similiiter mandet provideri de beneficio vocatur, num. 20.
- 20 Litteræ ad beneficia vacata funt ambitorum & stricte intelligende.
- 21 Provviso habet vim electionis & confirmationis.
- 22 Dispositionis verbū generalē est & idem sonat quod ordinatio.
- 23 Dignitatis electiva non comprehenditur in gratia ad dignitatem pertinente ad quamlibet dispositionem quamcumque.
- 24 Provviso verbū comprehendit nominationem, postulationem, presentationem & collationem & sed non electionem.
- 25 Collatio cur habeat vim electionis & confirmationis.
- 26 Proviso & collatio sunt finiuncta.
- 27 Congregationem quot homines faciant & quot collegium.
- 28 Congregatio quatuorplex sit & differat à collegio.
- 29 Collegium ex uniusq[ue] juntur & loco unus personæ habetur.
- 30 Ibi collegii etiam in uno retinetur.
- 31 Elec. Prelati non competit beneficis Ecclesiæ collegiæ nisi sit ibi ut collegium.
- 32 Canonici tantum de jure communi habent eligendi Prelati.
- 33 Canonici sibi de jure faciunt capitulum & num. 42.
- 34 Portionarii Segobrien, qui aliquibus tantum diebus interfunt actibus capitularibus, ex sententia S. Congregationis non sunt de capitulo.
- 35 Idem responsum de portionariis Conchen, qui ingrediantur capitulum pro negotiis ad Ecclesiæ rem & bona pertinentibus.
- 36 De collegio esse possunt ex confuetudine etiam penitus extranei.
- 37 Portionarii Calcaten: qui à Rota declarati sunt esse de capitulo, possunt eligi in confütides contra capitulares.
- 38 Portionarii non possunt eligi ex Concilio Tridentino in confütides capitulares, nisi ex confuetudine, privilegio vel legio, aut statuto Ecclesiæ sit in omnibus & per omnia de capitulo.
- 39 Portionarii & dimidi portionarii Segobrien, Cordubien, & Abulien, declarantur propter non esse capitulares.
- 40 Episcopus solus potest sine adjunctis procedere contra portionarios, licet ex confuetudine, privilegio vel potest habeatur in capitulo semper, vel ut plurimum vocem.
- 41 Coadjutor Canonici cum futura successione potest patiri ab Episcopo sine adjunctis capitularibus, nisi in litteris coadjutoris concessu ei fuerint omnia priora.
- 42 Coadjutor Canonici cum futura successione non est Canonicus, non capitularis.
- 43 Dignitatis obtinentes in Cathedrali Ecclesiæ de jure communi non sunt de capitulo.
- 44 Collegium non facit societas privata, sed publica autoritas.
- 45 Collegiatæ omnis naturaliter electiva est respectu Praelecti.
- 46 Generali præposti facultas deputandi Vicarium in locum aliecius præposti defunctoris ad exercitum sacrum Canonum & Concilii Tridentini decretis, nique ad num. 53.
- 47 Elec. Prioris de jure spectat ad conventum, Confirmatio ad Superiorum.
- 48 Prioris obedientiarum deputantur per Abbatem & ad ejus nutum sunt onus.
- 49 Vice-præposti, seu Vicarii deputati à præposto Generali ad postulam de ejus nutum annoveri.
- 50 Vicarii, seu præsidentes in locum Priorum, seu Guar diorum defunctorum, vel ajetur de jure non eligantur à capitulo, sed deputantur à Provincia libens.
- 51 Capitulum Generale sicut potest Vicarios eligere, sic postulat eos deputandi potest in Generalem transire.

S U M M A R I U M .

Pallium à Sede Apostolica non traditur electio in Archiepiscopum, nisi prius prefat fidelitatis & obedientie juramentum.
 2. Reges plures in uno regno esse possunt.
 3. Pallium tradi potest per nuncius.
 4. Apocrifari qui sunt, ibid.
 4. Juramentum exigit potest per Nuncium, seu Procuratum.
 5. Omnis Christi officia nostra est infrastructio.
 6. Papa non gerit vicem Dei in conscientiis cognoscendiis.
 7. Pallii traditione confirmatur plenius Pontificialis officio.
 8. Jurare in quibus estibus licet.
 9. Papa est super Concilium, quod latissime probatur usque in finem.
 10. Concilia non constringunt Papam; sed constringuntur ab ipso & num. seqq.
 11. Papa sententia standum est si contradicat Ecclesia, vel Concilio etiam in materia dogmatum.
 12. Intellectus c. sicut 15. dict.
 13. Papa cum non posset aliquid statuere contra articulos fiduciem definitos.
 14. Potestas ligandi, seu legem imponendi non potest esse nisi superioris.
 15. Concilia omnia per Romanam Ecclesiam autoritatem facta sunt & robur accepserunt.
 16. Consilium non dicuntur, sed conciliabulum, seu conventione, quod sine autoritate Romani Pontificis celebratur.
 17. Concilium legitimè congregatum post dissolucionem remaneat acephalum & schismaticum.
 18. Basileensis Concilium post translatio non Sinodus Ecclesiae, sed scilicet & ministeriorum eius synagoga appellatum.
 19. Autoritas non est nisi Superioris.
 20. Causa principalius semper est postfecto effectus.
 21. Concilio non dederunt primatum Romana Ecclesia, sed datum immediatae a Domino explicarunt.
 22. Constantiensis Concilii potestatis Consilium non Romanum Pontificis expedivit.
 23. Constantiensis Concilii decreta quod fidem pertinet, damnata est a Martino V. confirmata fuerunt.
 24. Constantiensis Concilium postea dicitur dici posse habuisse immediatam postfectum a Christo.
 25. Basileensis Concilium & Leone X. in Concilio Lateranensi appellatur conciliabulum, praesertim post translationem.
 26. Corradus, quid importet.
 27. Basileensis Concilii constitutions quo sicut à Nicolas V. approbata, aut improbata.
 28. Papa primitus in Concilio mitius principis juris naturalis & divini & num. seqq.
 29. Ordo potestatis est, ut inferiora a superioribus gubernentur & ad unum tandem redigantur.
 30. Petrus quando & per quae verba fuerit constitutus primus Christi Vicarius & Papa.
 31. Petrum non modo pacendis sed etiam regendi & gubernandi universitatem Ecclesiam potestatam ampliusdam habuisse deinceps Concilium Florentinum.
 32. Papa ubi primus canonico eligitur à sacro Collegio Cardinalem, supremam à Deo potestatem sine mediis conqueratur.
 33. Orbita major Urbe qualiter est dicatur.
 34. Historias in Ecclesia Catholica divinae ordinantes instituta est.
 35. Monarchia presul inter omnia gubernationum genera.
 36. Potestas omnis impensis confessoris est.
 37. Tironis oritur fictio ex principatu plurium, quam ex principlatu unius.
 38. Ecclesia milites ei exemplata dividitur a triumphantem.
 39. Papa quem gerat seruam in Ecclesia ex Bernardi sententia.
 40. Papa primatus in Ecclesia ostenditur ex pluribus summi Pontificum & sanctorum Patronum testimonio & num. seqq.
 41. Ecclesia Catholica non ab Apostolis; sed à Christo primatum obtinuit & num. seqq.
 42. Papa cuiuslibet iudicatur a nullo mortalium judicari potest, sed Cato tantum debet innocentiam.
 43. Hereticus in Ecclesia unde exorta.

Significasti. Electio in Archiepiscopum Apostolicam Se-
des non tradit Pallium, nisi prius prefat fidelitatis,
& obedienties juramentum. Hoc dicte: Primo pone administracionem quam confundit. Secundum, duplex administracione-

De Electr. c. Significasti.

253

Et propterea quod dicitur in glosa primi Synodi Ephesinae, quod perleto Symbolo Nicene Synodi decretit, Secundo, nota ibi, ab Apocrifari nostri. Pallium seu Legati ut hic in glossa prima, de quibus sic legitur in sexta actione Concilii Calcedonensis: In omnibus synodis Apocrifari Apostolici decretis sententias proper summam autoritatem ejusdem Apostolici & Sedis confirabant, & subscrivebant: quia alter nullum robur habebant, ut poli illi in lib. de Contulitis, refert Tercorem, in summa de Ecclesi lib. 2. cap. 100. in fine, & confort text. cum glossa in cap. convenientibus in ver. Apocrifari 1. qu. 7. & in auth. Quomodo. oport. Episc. &c. Si vero in proposito, ubi glossa in ver. Apocrifario, & in & seqq. Reverendissimi de Jancis. Episc. in ver. Apocrifario.

Nec habenda ratio Bellam. & Propos. qui contrarium scripserunt in c. Sicut 15. dict. sententes in spectantibus ad item prevalere sententiam Concilii; siquidem movetur ex litera, d. cap. Sicut, ibi. Quia dum universalis sententia fuit constituta, & eis non illa destruit, quippe proximam abfolvere quos ligant; & ligare quos abolvunt circa articulos fidei. Sed hinc autoritas preterquam quod non se extendit ad Pontificem Maximum, ut supra proxime dictum est, in ver. Ut conscientiarum factor, ex actibus Chirilli congrue argui ad nostros: quia omnis actio Christi nostra est infrastructio, cap. Deus 2. qu. 1. & cap. Quartus, il. 2. infra de acus.

Qualiter nota, in ver. Ut conscientiarum factor, ex actibus Chirilli congrue argui ad nostros: quia omnis actio Christi nostra est infrastructio, cap. Deus 2. qu. 1. & cap. Quartus, il. 2. infra de acus.

Quinto nota, ex illis verbis, quorum conscientias non videmus, Papam non gerere vicem Dei in conscientiis cognoscendiis, cap. unic. ut Eccles. benef. Addo c. Sicut in fin. & cap. Tua nos de Simon. c. Humanae 22. qu. 5. & 6. Erubescant 32. dict.

Sexto nota, ex verb. Praelectionem, Pallii traditionem efficiam quodam Praelectionem, quia per ipsum conferetur plenius Pontificis Officii, cap. Nisi infra de sua Pallii.

Septimus nota, ubi pro parte, dictum est: et jure pro fide, pro obedientia, & pro unitate. Addo alios plures causas, ut in glossa in verb. Pro unitate.

Ultimum nota principaliter ex hac decretali Romanum Pontificem esse supra Concilium, prout deducunt Hoit. num. 11. Card. num. 9. & 10. opp. Anch. num. 5. Bellam. num. 1. & Abb. num. 3. in 7. nota. Quod efficaciter probat haec littera. Primo, quia cum Reges, & regni majores mirati essent, quod summus Pontifex in transmitione Pallii ad Archiepiscopum Panormitanum exegit ab eo iuramentum fidelitatis, & motivum admirationis suis inter extera, quod in Concilio non inventeretur flaturum, ut prefari debet hec suummodo iuramentum. Palchalis hanc oppositonem confutat tuncquam frivolam, ut ex ipso modo loquendi appetat ibi: *Aicut in Concilio statutus non inventari, quasi Romane Ecclesie legem Concilia ultra prefuerint*.

Sunt quidam 25. quesi. 1. Ad idem cap. *Licit ex quoddam de testib. cap. Lector 34. dict. cap. Placita & cap. Subdiaconi 77. dict. & docet 5. Thomas quodlib. 4. art. 13. & Turecum in d. c. Sicut n. 2. & seq. 15. dict. & Card. Abb. d. num. 249. Idemque quidquid fidelis fuit articulus fidei, tempore fuit, & erit articulus fidei, ut dixit Arch. in cap. Canonis num. 6. 15. dict. & DD. in cap. *Cum Christus infra de heret.* Unde etiam fit, ut quamvis flatus Papae non ligent successorum, ut quia par in parem, &c. cap. *Innotuit infra eodem*, cumen que fidelis magistratuer, & ex Catedra ab uno Pontifice sunt definiti, & successore infringere non possunt quia aliquis fides non efficit una; & Sedes Apostolica, quod impium est afficerre, in fide eraffe convinceretur, ut dicit text. in c. *Sunt quidam 25. quesi. 1. Ad idem cap. Licit ex quoddam de testib. cap. Lector 34. dict. cap. Placita & cap. Subdiaconi 77. dict. & docet 5. Thomas quodlib. 4. art. 13. & Turecum in d. c. Sicut n. 2. & seq. 15. dict. & Card. Abb. d. num. 249.**

Si ergo summus Pontifex continetur Confessio Concilium, sed non configuratur ab ipso, ut hie deciditur, necesse sequitur ut absolue sit supra Concilium, quia potestas ligandi, seu legem imponendi non potest esse nisi Superioris, c. Solita, & c. *Cum inferior iuriis de maior.* & sed. cap. *Inferior 21. dict.* Nam non potest quicquam, qui minoris autoritatis est, eum, qui majoris potestatis est, judicis eius addicere, aut propriis demissionibus subjugare. Et notar. Antoni de Buti. in c. *Cum latice num. 2. de reb. Eccles. non alieno.* & Turecum. in c. *Santa Roma 15. dict.*

Deinde haec littera probat superioritatem Papae in Concilio in ratione illa, ex qua deducit Concilia non prefigere legem Papae, videbatur, quia omnia Concilia per Romanam Ecclesiam autoritatem facta sunt & robur accepserunt.

16. Staudum est fidelis Papa, si contradicat Ecclesia, vel Concilio, de hoc cap. In ihs. 4. dict. & cap. Sicut 15. dict. cap. penult. 19. dict. cap. Nemo 9. qu. 3. & cap. Quidamque 24. qu. 1. & sequuntur Buti. Card. Anch. & ali proxime citati. Unde patet incepti Cardinalem in cap. Inter catero num. 1. infra de off. ordin. docuisse modum confingendi Papam per legem Conciliare, nempe ita: inquit ut ligetur legibus Concilii, nec possit contrarie; loquitur enim contra expressam literam hujus Documentum, & contra textum aperte in cap. *Immitat, ver.* *Quemvis autem Canon.* Lateranensis Concilii infra ed. ut notar. Propos. in summ. 15. dict. num. 73. ad quod vide quo dixi in cap. 1. & num. 53. infra de pagis.

Prevaleat autem sententia summi Pontificis sententiae Concilii, etiam in materia dogmatica, ut probat S. Thomas in 2. 2. qu. 1. art. 10. & notar. hic Card. & Abb. ad ejus enim autoritatem finaliter spectat determinare ea, que sunt fidei, ad quem maiores & difficultores Ecclesiæ questiones referuntur, cap. *Multis 17. dict. cap. Hoc est fides, cap. est aliud, cap. Quoties, & per totam 24. qu. 1. cap. Majoris infra de Bapt. S. Tho. ubi supradictum est in opere.*

contraria errorum Grossorum, & Sylveti. in ver. *Fides num. 2.* & quae ad num. 220.

Quod adeo verum est, ut etiam ab initio Concilium fuerit auctoritate Apostolica congregatum; tamen si postea per Romanum Pontificem dislocatum, aut alio translatum fuerit, ex eo tempore remaneat acephalum, & schismaticum, nec sit amplius Concilium, sed conciliabulum, & cap.

F 3

Prosperi Fagnani in primum Librum Decretal.

Clericus 24. q. 3. cap. Submittitur, ibi: siquicunque accephalum

- lignet esse Concilium. 21. diff. Et fuit definitum in Concilio Lateranensi novissimum sub Leone X. sif. 11. tom. 4. Concilior. par. p. 120. col. 2. Unde Julianus Card. S. Angelii, qui ab initio fuerat Apofolitus Sedis Legatus in Concilio Baileensis, post illius dissolutionem, seu translacionem ab Eugenio factam differentem cum Aenea Silvio, dicebat illud non Synodus Ecclesie, sed fatane & ministrorum eius synagogam, ut referatur in constitutione Pli II. de qua infra num. 44. Cujus quidem assertions evidens est ratio, quia corpus mythicum Ecclesie, & Concilii quandcumque praeditum a capite remaneat accephalum, c. Nella ratione 93. diff. & nota Hoilien. in c. Cum non ignoras num. 7. ver. Sed tuis personis infra de prebe. Ad quod conterunt auroa verba Cypriani in tract. de simplicit. Prælat. relata in cap. Loquitur Concilii Baileensis 24. qu. 1. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi, tu es Petrus, & super hanc petram adiutorio Ecclesiam meam, super unum adiutorio Ecclesiam. Et infra: Episcopatus unus est, cujus a singularis in solis per tenetur. Ecclesia una est, quia in multitudinem latius incremento facundatus extenditur, quomodo Solis multi radii sunt, sed robur unum tenaci fundatum radice. Et quomodo de fonte uno rivi plarim defluunt numerositas licet diffusa ostendat exundans copia largitate, unitus tamen reveratur in origine. Auctore radice Solis à corpore, divisionem lucis unitus non capit. Ab arte frangere ramam, & fractus germinare non poterit. A fonte precidi riuam, precibus arceat; Sic & Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ratos suos in universitate copia obertus extendit, profusus largitas rivos latius pandit unius tamquam caput est, & origo una, & una materna facundatis Iudeeib[us] copia. Hec Cyprianus. Si ergo, ut dicebamus, Concilia omnia universaliter non alteri congregantur, & sunt, quam per Romani Pontificis autoritatem, & ab ipso tantum accipiunt robur, ut hic deciditur; necepsari hinc sequitur, ut Romanus Pontifex sit supra Concilium: quia auctorita non est nisi Superioris, ut hic per Host. in ver. Autoritas, & causa principalis semper est poterit electio. S. Thomas in 1. qu. 66. art. 6. ad 3. Nam praeterquammodo unumquidque tale, & illud magis tale, Autem. Multo magis, & ibi Bald. C. De Iacobi ante Ecclesie.

- Nec refragatur, 5. Hinc etiam 17. diff. 161. quia ejus Sedi primum Apostoli meritum, dividunt scuta iustitiae Domini Conciliorum venerandorum auctoritas singularem in Ecclesiis tradidit: potestem: nam, ut ibi ad adnotandum, Concilia proprie non dederunt primatum Romane Ecclesiie, sed explicitum datum à Domino, ut inveniunt illa verba, scuta iustitiae Domini: ab ipso enim Romana Ecclesia prima habuit, & non à Conciliis, ut legitur in c. Quamvis in ver. Omnes 22. dif. & nota gloss. in d. 5. Hinc etiam in ver. Iustitiae Domini, Petri de Monte in sua Monarchia Conciliorum in princip. & Turrecrem. in famo. de Eccl. lib. 2. q. 38.

- Non me later quod refert Platina in vita Joannis XXIII. citatus à Felin. in 3. Nomina. num. 3. ver. Sed pro maiori parte de rebus videlicet suffice decimum in Concilio Constantini Concilium Generale legitime congregatum habere statim potestem à Christo, quo fundamentaliter posito Pontifices concilio subici. Hic canonicus habebit inter acto Concilii Constantini sif. 4. & 5. ton. 3. Concil. par. 2. pag. 849. & 850. & repetitius 20. in hec verba: Declarat quod ipsa Synodus in Spiritu sancto legitime congregata Generale Concilium faciens, & Ecclesiastis militantis representans, potestem immediatè à Christo habet, cui quilibet eauxquam statutus vel dignitatis, etiam si ipsius excepto, obediens tenetur in his, que pertinent ad fidem, & exercitatem fiduciatis, & praefectionem. Ut ad generalē reformationem Ecclesie Dei in cap. C. in membris. Verum hunc Canonem, ex cuius verbis incredibile est quanto sit exorta perturbatio in Ecclesia, & quam multi conatus sunt superius Capitulo immixtu autoniam, multis argumentis probat fuisse irritum, ac mulsum ex defectu potestem, Cardin. Albin. de potestate Papae, & Concil. par. 2. num. 82. cum pluribus seqq. & praefectione num. 221. & seqq. & ante eum Card. Turrecrem. qui ponit multa notata digna contra validitatem illius Canonis in famo. de Eccl. lib. 2. c. 99. & Cardin. Jacob. in tract. de Concilio lib. 5. pag. 304. Et idcirco Martinus V. confirmavit ea tantum decreta Constantini Concilii, quae ad fidem pertinent, ut legitur in 45. & 61. sif. 1. Unde Julianus sic sibi satis tam. 3. Concilior. par. 2. pag. 644. col. 1. Ex quo sequitur, ut alia omnia in sua permanenter infirmata, arg. c. Nomina de presumpt. & 1. Cim. Protor. ff. de jud. Cardinalis Albani ubi supradicatum 242.

- Hanc autem supremam auctoritatem certe non in aliis, 39 tanquam sui exercitii ducem Christus principaler derivavit, quam in suum Vicarium, qui primus fuit Petrus, cui commissa novissimi Dominicis gregis curam, c. In novo 21. diff. & habebit hic in tex. & late probat Turrecrem. in famo. de Eccl. lib. 2. c. 15. Nec duos plurime Petros Evangelizantes, nec duos aut plures insinuit Dominus, qui suum locum tanquam capita tenerem aquilam; sed unum constituit verticem, ad ducent & Passorem universis gregis, Simonem Petrum, cui soli Matth. 16. dicit: Tu es Petrus. & super hanc operam adiutorio Ecclesiam meam & tibi dabo clausum.